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1 Úvod

Kvalita ţivotního prostředí významně ovlivňuje zdraví člověka a na jeho

stavu bezpochyby závisí i samotná existence lidstva. Ochrana ţivotního prostředí

by tak měla být z důvodu zachování zdraví populace a příznivého ţivotního

prostředí pro budoucí generace v zájmu kaţdého z nás bez ohledu na to, jak silný

vztah k přírodě člověk má. Nicméně stav ţivotního prostředí se zejména

v důsledku negativních vlivů lidské činnosti neustále zhoršuje. K omezení

poškozování ţivotního prostředí je proto nezbytná právní regulace lidských

činností za účelem jeho ochrany.

Ačkoliv některé environmentální problémy přesahují hranice států a stávají

se problémy globálními, pro které je nutná potřeba právní regulace na

mezinárodní úrovni, jiné lze efektivně řešit i na úrovni místní. Cílem této práce je

poukázat na roli obcí při ochraně vybraných sloţek ţivotního prostředí z pohledu

práva a pokusit se zhodnotit, jakými způsoby můţe obec k ochraně ţivotního

prostředí přispět. Ve své práci bych se dále ráda chtěla zaměřit na některé nové

kompetence, které byly obcím svěřeny v rámci nedávných novelizací zákonů

z dané oblasti.

. Ve své práci se budu nejprve zabývat ochranou ţivotního prostředí na

našem území a jejím zakotvením v Ústavě České republiky. Dále se zaměřím na

organizaci ochrany ţivotního prostředí čili její institucionální zajištění. Třetí

kapitola této práce je zaměřena na právní postavení a základní znaky obce, které

tvoří její podstatu. Pokusím se vystihnout rozdíly mezi samostatnou a přenesenou

působností a také postavení obce, jako subjektu ústavně zakotveného práva na

příznivé ţivotní prostředí. Stěţejní část této práce tvoří kapitola čtvrtá. V této části

se zaměřím na činnosti obcí v samostatné a přenesené působnosti při ochraně

vybraných sloţek ţivotního prostředí. Pokusím se zmapovat kompetence obcí

v ochraně ovzduší, vod, půdy, lesa, přírody a krajiny a v oblasti nakládání

s odpady a jejich právní zakotvení v platném právním řádu.
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2 Ochrana životního prostředí

Příroda je primárním předpokladem existence veškerých ţivých organismů

na Zemi, neboť jim poskytuje základní biologické podmínky nezbytné pro ţivot,

jako jsou například vzduch, voda, potrava a energie. Ačkoliv kaţdý ţivý

organismus svou přítomností v prostředí na přírodu působí, jedině člověk ji je

schopen svou záměrnou činností za účelem uspokojování svých potřeb intenzivně

přetvářet. Autoregulační a asimilační schopnost přírody má své hranice a

nadměrnými zásahy ze strany člověka dochází ke změnám prostředí a narušování

dynamického rovnováţného stavu ekosystémů. Překročení těchto hranic můţe

vést aţ k degradaci prostředí a tím i k ohroţení zdraví a ţivota všech ţivých

organismů, které v něm ţijí, včetně člověka.
1

Z pohledu platného práva není příroda totéţ co ţivotní prostředí, ale je

jeho součástí. Zákon č. 17/1992 Sb., o ţivotním prostředí, definuje ţivotní

prostředí jako „vše, co vytváří přirozené podmínky existence organismů včetně

člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje. Jeho složkami jsou zejména

ovzduší, voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy a energie.“
2
Od 20. století si

lidé začali uvědomovat negativní dopady lidské činnosti na ţivotní prostředí a

objevily se i první snahy o jeho ochranu. Na našem území se začalo diskutovat o

potřebě ochrany ţivotního prostředí v 70. letech 20. století
3
a tehdy se ochraně

ţivotního prostředí začala věnovat i česká právní věda.

Ochranou ţivotního prostředí rozumíme podle zákona č. 17/1992 Sb.,

„činnosti, jimiž se předchází znečišťování nebo poškozování životního prostředí,

nebo se toto znečišťování nebo poškozování omezuje a odstraňuje. Zahrnuje

ochranu jeho jednotlivých složek, druhů organismů nebo konkrétních ekosystémů

a jejich vzájemných vazeb, ale i ochranu životního prostředí jako celku.“
4
Tato

zákonná definice obsahuje dvě podstatné sloţky ochrany ţivotního prostředí,

sloţku defenzivní a ofenzivní.
5
Defenzivní sloţka ochrany spočívá v předcházení

a zabraňování ohroţování či poškozování ţivotního prostředí a představuje tedy

princip prevence. Ofenzivní sloţku ochrany tvoří činnosti směřující k odstranění

1
DAMOHORSKÝ, Milan. Právo životního prostředí. 3. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2010. Beckovy

právnické učebnice. ISBN 978-80-7400-338-7, s. 3–4.
2
§ 2 zákona č. 17/1992 Sb., o ţivotním prostředí

3
DAMOHORSKÝ, Milan. Právo životního prostředí, s. 25.

4
§ 9 zákona č. 17/1992 Sb., o ţivotním prostředí

5
DAMOHORSKÝ, Milan. Právo životního prostředí, s. 29.
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či nápravě škodlivého zásahu prostřednictvím aktivního působení na stav

ţivotního prostředí. K ochraně ţivotního prostředí se vyuţívají tzv. prostředky

neboli nástroje ochrany. Velice významným prostředkem ochrany ţivotního

prostředí je pro svou závaznost a vynutitelnost právo, respektive právní nástroje.

Kromě práva řadíme mezi prostředky ochrany také prostředky ekonomické,

vědecké, technické a technologické, politické, osvětové, výchovné, vzdělávací a

organizační.
6

Právo ţivotního prostředí je soubor právních norem zaměřených na

ochranu ţivotního prostředí. Jeho předmětem jsou právními normami upravené

společenské vztahy.
7
Systém práva ţivotního prostředí se dělí na dvě části – část

obecnou a zvláštní. Obecná část zahrnuje předmět, systém, prameny, nástroje,

principy a ústavní základy práva ţivotního prostředí a organizaci ochrany a právní

odpovědnost. Zvláštní část lze rozdělit na čtyři samostatné oddíly: prostředky

ochrany ţivotního prostředí, ochrana jednotlivých sloţek ţivotního prostředí a

ekosystémů, ochrana před zdroji ohroţení a ochrana ţivotního prostředí

v některých oborech lidské činnosti.
8

2.1 Ústavní základy ochrany životního prostředí

Ústavní základ práva ţivotního prostředí je obsaţen v ústavním zákoně č.

1/1993 Sb., Ústava České republiky (dále jen „Ústava“) a v ústavním zákoně č.

2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod (dále jen „LZPS“ či „Listina“). Tyto

dva právní předpisy společně tvoří ústavní pořádek České republiky. Z Ústavy

vyplývá obecný zájem na ochraně přírodního bohatství, konkrétní ústavní základy

ochrany ţivotního prostředí jsou pak zakotveny v Listině.

Preambule Ústavy deklaruje odhodlání občanů České republiky „společně

střežit a rozvíjet zděděné přírodní a kulturní, hmotné a duchovní bohatství“. Tato

deklarace nemá ţádný přímý vliv na aplikaci práva ţivotního prostředí, ale měla

by být pro všechny určitou připomínkou, jaké snahy a odhodlání stály u vzniku

současné podoby našeho státu a o co by měl stát a jeho občané i nadále usilovat.
9

6
DAMOHORSKÝ, Milan. Právo životního prostředí, s. 9.

7
Tamtéţ, s. 28.

8
Tamtéţ, s. 31.

9
TUHÁČEK, Miloš a Jitka JELÍNKOVÁ. Právo životního prostředí: praktický průvodce. Praha:

Grada, 2015. Právo pro kaţdého (Grada). ISBN 978-80-247-5464-2, s. 17.
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Článek 7 Ústavy dále stanovuje státu povinnost dbát o šetrné vyuţívání přírodních

zdrojů a ochranu přírodního bohatství.
10

V Listině je ţivotnímu prostředí věnován samostatný článek 35. Práv

zakotvených v tomto článku je moţno se domáhat pouze v mezích zákonů, které

tato ustanovení Listiny provádějí.
11

V prvním odstavci Listina přiznává kaţdému

subjektivní právo na příznivé ţivotní prostředí.
12

Pojem „příznivé prostředí“ lze

chápat jako obecný stav prostředí, „v určitém prostoru, v němž jsou pro každého

vytvořeny objektivně stejné podmínky existence, pokud ještě splňují přípustné

limity znečištění nebo jiného ohrožení či poškození základních složek životního

prostředí.“
13

S právem na příznivé ţivotní prostředí souvisí i další lidská práva,


[…]


komunitního kompostování a způsob vyuţití zeleného kompostu k údrţbě a

obnově veřejné zeleně na území obce
166

nebo nakládání se stavebním odpadem,

vyprodukovaným nepodnikajícími fyzickými osobami na jejím území. Sběr

stavebního odpadu lze zpoplatnit zvlášť od běţného poplatku za komunální

odpad, neboť stavební odpad není součástí komunálního odpadu.
167

Občané obce hradí nakládání s komunálním odpadem podle toho, jakou ze

tří zákonem stanovených forem vybírání peněz od občanů obec vyuţívá.

Nejčastější je stanovení místního poplatku za provoz systému shromaţďování,

sběru, přepravy, třídění, vyuţívání a odstraňování komunálních odpadů podle

zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Obec můţe dále obecně závaznou
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vyhláškou stanovit podle zákona o odpadech poplatek za komunální odpad nebo

uzavřít s občany písemnou smlouvu o úhradě za shromaţďování, sběr, přepravu,

třídění, vyuţívání a odstraňování komunálních odpadů.
168

Vhodně nastavený systém nakládání s komunálním odpadem v obci je

základním předpokladem k udrţení čistoty v obci a vede ke sníţení

pravděpodobnosti vzniku černých skládek čili míst, kam lidé ukládají odpad bez

povolení příslušného orgánu. Svědomitost svých občanů při nakládání s odpady

můţe obec dále podpořit zavedením motivačních systémů v oblasti poplatků za

odpad. Například tzv. PAYT systém
169

(pay as you throw), při kterém se výše

poplatků odvíjí od pečlivosti domácností v třídění odpadu a zároveň závisí na

skutečném mnoţství vyprodukovaného odpadu, se podle řady studií prokázal jako

efektivní způsob sniţování celkového mnoţství směsného komunálního odpadu

obcí.

168

§ 17 odst. 6 zákona o odpadech
169

DAMOHORSKÝ, Milan a Tereza SNOPKOVÁ. Role obcí v ochraně životního prostředí z

pohledu práva, s. 158.
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5 Závěr

Cílem této práce bylo zhodnotit roli obcí při ochraně ţivotního prostředí

z pohledu práva prostřednictvím analýzy vybraných právních předpisů z oblasti

práva ţivotního prostředí. Ačkoliv jsem si vědoma toho, ţe problematika úlohy

obcí při ochraně ţivotního prostředí je daleko rozsáhlejší, z důvodu omezení

rozsahu bakalářské práce jsem se zaměřila na kompetence obcí pouze na úseku

ochrany ovzduší, vod, půdy, lesa, přírody a krajiny a v oblasti nakládání s odpady.

Nejdůleţitějším nástrojem ochrany ţivotního prostředí v samostatné

působnosti obce je vydávání obecně závazných vyhlášek, kterými mohou obce

v jejich územním obvodu na základě zmocnění upravovat určité činnosti, jako

například stanovení podmínek nebo zákazu spalování suchého rostlinného

materiálu podle zákona o ochraně ovzduší nebo stanovit systém shromaţďování,

sběru, přepravy, třídění, vyuţívání a odstraňování komunálních odpadů dle

zákona o odpadech. Obce vystupují nejen jako nositelé pravomocí, nýbrţ i jako

adresáti práv a povinností stanovených například v lesním zákoně a zákoně o

ochraně zemědělského půdního fondu, neboť jsou veřejnoprávními korporacemi

s právem vlastnit majetek včetně půdy a lesů.

V přenesené působnosti vystupuje obec, resp. obecní úřad, jako orgán

státní správy. Největší mnoţství kompetencí je svěřeno obecním úřadům obcí

s rozšířenou působností, nicméně i obce se základním rozsahem výkonu státní

správy se na ochraně ţivotního prostředí podílejí. Výkon přenesené působnosti

obcí v dané oblasti spočívá nejčastěji v povolování různých zařízení či činností

prostřednictvím vydávání samostatných rozhodnutí, souhlasů, vyjádření nebo

závazných stanovisek a jsou jim také velmi často svěřeny kompetence v oblasti

kontroly a evidence.

Přestoţe jsem se ve své práci zaměřila pouze na ochranu některých sloţek

ţivotního prostředí, jsem si jistá, ţe obce hrají při ochraně ţivotního prostředí

velice významnou roli, ačkoliv jejich činnost má zejména lokální účinky. Právní

řád poskytuje dle mého názoru obcím dostatek nástrojů, jejichţ prostřednictvím

mohou k ochraně ţivotního prostředí přispět.
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Resumé

This bachelor work deals with the role of municipalities in environmental

protection from the perspective of law. It analyzes the current Czech legislation in

the area of environmental protection and tries to determine the competence of

municipalities in this area.

The most important instrument of environmental protection in the

municipal jurisdiction is the issue generally binding regulations, whereby

municipalities within their territorial jurisdiction on the basis of authorization to

modify certain activities, such as setting conditions or prohibiting the burning of

dry plant material, according to the Air Protection Act and establish a system for

collection, transport, sorting, use and disposal of municipal waste under the waste

Act. Municipalities act not only as bearers of powers, but also as recipients of

rights and obligations set out for example in the Forest Code and the law on

protection of agricultural land, because they are public corporations with the right

to property, including land and forests.

The delegated powers performs municipality, respectively municipal

office, as a state authority. The largest amount of competence is entrusted to

municipal offices with extended powers, but also municipalities with a basic

extent of government are to protect the environment involved. Exercise of

delegated powers of municipalities in the area consists mostly of permitting

different devices or activities by issuing separate decisions, approvals, statements

or binding opinions, and they are also often entrusted with the competence of

control and registration. Legislation provides, in my opinion, the municipalities

have enough tools that can protect the environment contribute. For example, to

reduce the levels of air pollution may municipalities under delegated powers to

issue regulatory rules or establish a low-emission zone in order to limit traffic of

road motor vehicles.
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