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 Posuzovaná bakalářská práce o rozsahu cca 41 stran číslovaného textu (bez titulních

stran, obsahu, abstraktu a seznamu literatury) se zaměřila na otázku kdy a v jakém postavení

vystupují obce a jejich orgány v samostatné a přenesené působnosti v ochraně jednotlivých

složek životního prostředí. Dále je v práci stručně podán přehled organizace ochrany

životního prostředí a některé další související otázky.

Práce je přehledně členěná, logicky uspořádaná, její těžiště odpovídá názvu práce.

Autorka vycházela z vybrané literatury a příslušné právní úpravy. Škoda, že se jí nepodařilo

upozornit alespoň na některá sporná místa v postavení obcí v rámci ochrany složek životního

prostředí, jak se jim věnuje i judikatura a odborná literatura.

Z konkrétních připomínek k předložené práci uvádím:

- ke str. 3, 44: autorka chybně cituje Listinu základních práv a svobod jako „ústavní

zákon č. 2/1993 Sb.“, resp. na str. 44 jako „zákon“ (na str. 44 je nesprávně citována i

Ústava České republiky jako „zákon“);

- ke str. 7: text o tom, že v rámci „dekoncentrace“ jsou otázky životního prostředí

řešeny vždy co nejblíže k místu, kterého se týkají, opomíjí uplatňování principu

decentralizace;

- ke str. 11 an.: text kapitoly 3. o právním postavení obcí na mnoha místech zbytečně

odbíhá od základního tématu, když jen heslovitě uvádí některé známé skutečnosti

z literatury či právní úpravy (sporný význam má např. uvádění práv občanů obce na

str. 12, bez jakéhokoli rozboru, navíc neúplně, zcela jsou pomíjena práva dalších osob

atd.);

- ke str. 14: zásadnější připomínku mám k formulaci, že v § 10 obecního zřízení jsou

taxativně vymezeny případy, kdy obec v samostatné působnosti může ukládat obecně

závaznou vyhláškou občanům povinnosti. Jde o překonaný názor, pokud ho studentka

zastává, měla se vyrovnat jak s judikaturou Ústavního soudu, tak i s mnoha názory

v odborné literatuře minimálně za posledních deset let, které vycházejí z jiných

pravidel pro vydávání obecně závazných vyhlášek, včetně těch, které ukládají

povinnosti. V zásadě se nevyžaduje, aby se obce opíraly o ustanovení § 10 obecního

zřízení nebo o zvláštní zákon. Navíc povinnosti ukládané obecně závaznými

vyhláškami nesměřují jen vůči „občanům“.

Text práce byl ověřen systémem THESES.CZ, podle něhož je nejvyšší míra

podobnosti práce s jinými texty rovna okolo 0 %.

Celkově hodnotím bakalářskou práci tak, že splňuje požadavky kladené na tento

stupeň kvalifikační práce, předběžně ji hodnotím známkou „velmi dobře“.

Doporučuji autorce, aby se v rámci ústní obhajoby vyjádřila, kdy lze mají obce

postavení dotčeného orgánu v řízeních týkajících se ochrany složek životního prostředí.

V Plzni dne 28. dubna 2017

doc. JUDr. Martin Kopecký, CSc.